Дело № 1-4/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2019 г. г. Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Курдубанова Ю.В.

при секретаре Джемакуловой Б.Х.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Лермонтова Передереевой Ю.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Козловой И.А. Коллегии адвокатов «ВИКТОРиЯ» г. Лермонтова по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, в период времени с 01 по 10 сентября 2017 г., в дневное время, находясь на приусадебном участке 

<

адрес>, незаконно приобрел, сорвав, части растения конопля, которые согласно заключению эксперта Базового межрайонного отдела специальных экспертиз и исследований на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 738,36 г. и 1,288 г., а также согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 41,05 г., общей массой 780,698 г., отнесенным согласно Списка № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 УК РФ" к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, являющимся крупным размером для данного вида наркотического средства, которое незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в жилой комнате, расположенной на втором этаже дома, разложив на поверхности газеты и на поверхности отрезка полимерной пленки, поместив другую часть в керамическую кружку и в газету, которую, в свою очередь, упаковал в полимерный пакет, до того, как в период с 20 час. 05 мин. до 23 час. 46 мин. 16 октября 2018 г. оно там было обнаружено и изъято в ходе проведения обыска сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления полностью признал, показав, что в период времени с 01 по 10 сентября 2017 г., в дневное время, на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где он проживал, увидел два дикорастущих куста растения конопли, которые сорвал и принес в комнату на втором этаже, где стал ее сушить с целью последующего употребления, поскольку хотел попробовать, так как ранее никогда не употреблял. Несколько раз употреблял совранную им марихуану. Его матери, а также ее сожителю не было известно, что он хранил марихуану, в его комнату они не заходили. 16 октября 2018 г., в вечернее время, прибыли сотрудники полиции, которые сообщили, что будет проведен обыск. После чего, были приглашены соседи, которые участвовали в качестве понятых. Ему было предъявлено постановление следователя о производстве обыска по месту его жительства, в котором он расписался. Ему и всем участникам обыска были разъяснены права и обязанности. Затем ему было предложено добровольно выдать, орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска в доме на втором этаже в его комнате был обнаружен полимерный пакет голубого цвета, в котором находилась газета с коноплей, в диване была обнаружена керамическая кружка внутри которой находилась конопля, под диваном были обнаружены части растения конопли, под металлической кроватью была обнаружена клеенка белого цвета, на которой находилась конопля, которые были изъяты и опечатаны. По поводу обнаруженных веществ и предметов он пояснил, что ему не известно, что за вещество было обнаружено и оно ему не принадлежит, так как испугался и не хотел, чтобы его привлекли к уголовной ответственности. По окончанию проведения обыска был оставлен протокол, который был ему зачитан, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего, данный протокол был им подписан. Затем он решил сознаться, что обнаруженная конопля принадлежит ему. 

Кроме признания вины ФИО1, его вина полностью установлена показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что на основании постановления следователя, он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 05 мин. до 23 час. 46 мин. проводил обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для чего были приглашены двое граждан в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. ФИО1 перед проведением обыска, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска в доме на втором этаже в комнате был обнаружен полимерный пакет голубого цвета, в котором находилась газета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Затем в данной комнате на трельяже была обнаружена и изъята полимерная крышка с фольгой, на которой имелось наслоение темного цвета, после чего, в диване была обнаружена полимерная бутылка без дна, на внутренней части которой имелся налет темного цвета, под диваном на газете были обнаружены части растения серо-зеленого цвета, под металлической кроватью была обнаружена клеенка белого цвета, на которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Кроме того, в диване была обнаружена керамическая кружка внутри которой находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято и опечатано. По поводу обнаруженных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что ему не известно, что за вещество было обнаружено и оно ему не принадлежит. По окончанию проведения обыска был составлен протокол, замечаний и заявлений в ходе обыска от участвующих лиц не поступило, после чего, протокол обыска был подписан всеми участвующими лицами. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где у него были изъяты на марлевый тампон смывы с ладоней обеих рук и контрольный марлевый тампон, которые упакованы и опечатаны.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что на основании постановления следователя, он совместно с сотрудником полиции Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 05 мин. до 23 час. 46 мин., проводил обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для чего были приглашены двое граждан в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. ФИО1 перед проведением обыска, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска в доме на втором этаже в комнате был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась газета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Затем в данной комнате на трельяже была обнаружена и изъята полимерная крышка с фольгой, на которой имелось наслоение темного цвета, после чего, в диване была обнаружена полимерная бутылка без дна, на внутренней части которой имелся налет темного цвета, под диваном на газете были обнаружены части растения серо-зеленого цвета, под металлической кроватью была обнаружена клеенка белого цвета, на которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Кроме того, в диване была обнаружена керамическая кружка внутри которой находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято и опечатано. По поводу обнаруженных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что ему не известно, что за вещество было обнаружено и оно ему не принадлежит. По окончанию проведения обыска был составлен протокол, замечаний и заявлений в ходе обыска от участвующих лиц не поступило, после чего, протокол обыска был подписан всеми участвующими лицами. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где у него были изъяты на марлевый тампон смывы с ладоней обеих рук и контрольный марлевый тампон, которые упакованы и опечатаны.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 104-106) и свидетеля ФИО5 (л.д.100-101) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 05 мин. по 23 час.46 мин., они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>. Перед проведением обыска сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности. Присутствовавшему ФИО1 предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе наркотические средства, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе обыска в доме на втором этаже в комнате был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась газета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Затем, в данной комнате на трельяже была обнаружена и изъята полимерная крышка с фольгой, на которой имелось наслоение темного цвета, после чего, в диване была обнаружена полимерная бутылка без дна, на внутренней части которой имелся налет темного цвета, под диваном на газете были обнаружены части растения серо-зеленого цвета, под металлической кроватью была обнаружена клеенка белого цвета, на которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Кроме того, в диване была обнаружена керамическая кружка внутри которой находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято и опечатано. По поводу обнаруженных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что ему не известно, что за вещество было обнаружено и оно ему не принадлежит. По окончанию проведения обыска был составлен протокол, замечаний и заявлений в ходе обыска от участвующих лиц не поступило, после чего, протокол обыска был подписан всеми участвующими лицами.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 111-113) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 05 мин. по 23 час.46 мин., сотрудники полиции проводили обыск по месту её жительства по адресу: 

<

адрес>, для чего так же были приглашены двое граждан. Ей, её сожителю Свидетель №3, а также её сыну ФИО1 было предъявлено постановление следователя о проведении обыска по месту их жительства, а так же предложено добровольно выдать, орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что она, её сожитель, а также сын ФИО1 ответили, что таковых не имеется. В ходе обыска в доме на втором этаже в комнате был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась газета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Затем в данной комнате на трельяже была обнаружена и изъята полимерная крышка с фольгой, на которой имелось наслоение темного цвета, после чего, в диване была обнаружена полимерная бутылка без дна, на внутренней части которой имелся налет темного цвета, под диваном на газете были обнаружены части растения серо-зеленого цвета, под металлической кроватью была обнаружена клеенка белого цвета, на которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Кроме того, в диване была обнаружена керамическая кружка внутри которой находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято и опечатано. По поводу обнаруженных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что ему не известно, что за вещество было обнаружено и оно ему не принадлежит. По окончанию проведения обыска был составлен протокол, замечаний и заявлений в ходе обыска не поступило, после чего, протокол обыска был всеми подписан.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 115-117) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 05 мин. по 23 час.46 мин., сотрудники полиции проводили обыск по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, для чего так же были приглашены двое граждан. Ему, его сожительнице Свидетель №4 и её сыну ФИО1 было предъявлено постановление следователя о проведении обыска по месту их жительства, а так же предложено добровольно выдать, орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он, его сожительница и её сын ФИО1 ответили, что таковых не имеется. Непосредственно в проведении обыска он не участвовал, позже ему стало известно, что в ходе обыска было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана. Данное наркотическое средство ему не принадлежит, окуда оно взялось по месту их жительства ему не известно. 

Кроме перечисленных доказательств вина ФИО1 подтверждается:

- постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 15-16);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 20 час. 05 мин. по 23 час. 46 мин., по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже в комнате обнаружены и изъяты: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,288 гр., находившееся в керамической кружке без ручки; керамическая кружка без ручки, в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерная бутылка с обрезанным дном, на верхней части которого имеется наслоение вещества темного цвета; полимерная крышка с фольгой, на поверхностях которых имеется наслоение вещества темного цвета; полимерный пакет голубого цвета, в котором находилась часть газеты с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 41,05 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 738,36 гр., находившееся на газете и отрезке полимерной клеенки - скатерти; отрезок полимерной клеенки - скатерти, на котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) (л.д. 20-22);

- постановлением Лермонтовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о признании законным производство обыска в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 32-33);

- рапортом следователя от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, в связи с обнаружением наркотического средства – каннабис (марихуана) ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска сотрудниками ОМВД России по г. ФИО2 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 4);

- заключением химической судебной экспертизы Базового межрайонного отдела специальных экспертиз и исследований на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по СК № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, составило на момент исследования 738,36 

<

адрес> на исследование измельченное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде на момент исследования составило 1,288 г. На поверхностях предоставленных полимерной бутылки с обрезанным дном, полимерной крышки с отрезком фольги и скатерти, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска, обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла). На поверхности предоставленного марлевого тампона со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла). На поверхности представленного контрольного марлевого тампона следов наркотических средств в пределах чувствительности используемых методик не обнаружено (л.д. 44-47);

- заключением химической судебной экспертизы Базового межрайонного отдела специальных экспертиз и исследований на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по СК № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного вещества в полном объеме составила на момент проведения исследования 41,05 г. (л.д. 53-54);

- постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: наркотического средства – каннабис (марихуана), остаточной массой 1,196 гр., находящегося в керамической кружке без ручки; керамической кружки без ручки, в которой находится наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерной бутылки с обрезанным дном, на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла); полимерной крышки с фольгой, на поверхностях, которых обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла); полимерного пакета голубого цвета, в котором находится часть газеты с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 40,961 гр.; наркотического средства каннабис (марихуана), остаточной массой 738,27 гр., находящегося на газете и отрезке полимерной клеенки - скатерти; отрезка полимерной клеенки - скатерти, на которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана); отрезка полимерного пакета, в котором находится марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, на котором обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 и полностью израсходованный в ходе проведения химической судебной экспертизы; отрезка полимерного пакета, в котором находится контрольный марлевый тампон, на поверхности которого наркотических средств в пределах чувствительности используемых методик не обнаружено, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, и полностью израсходованный в ходе проведения химической судебной экспертизы (л.д. 91-92);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он показал место на приусадебном участке 

<

адрес>, где, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он сорвал верхушечные части растения конопля, которые принес в комнату, расположенную на втором этаже дома по адресу: 

<

адрес> и хранил для личного употребления без цели сбыта (л.д. 119-120);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 1,196 гр., находившееся в керамической кружке без ручки; керамическая кружка без ручки, в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерная бутылка с обрезанным дном, на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла); полимерная крышка с фольгой на поверхностях, которых обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла); полимерный пакет голубого цвета, в котором находилась часть газеты с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 40,961 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 738,27 гр., находившееся на газете и отрезке полимерной клеенки - скатерти; отрезок полимерной клеенки - скатерти, на которой находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана); отрезок полимерного пакета, в котором находился марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, на котором обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 и полностью израсходованный в ходе проведения химической судебной экспертизы; отрезок полимерного пакета, в котором находился контрольный марлевый тампон, на поверхности которого наркотических средств в пределах чувствительности используемых методик не обнаружено, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, и полностью израсходованный в ходе проведения судебной химической экспертизы (л.д. 87-90).

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана. Исследованные доказательства получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, вину в содеянном полностью признал, положительно характеризуется по месту жительства соседями, отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, согласно п.п. «г,и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и полное признание вины в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При этом, судимость по приговору Лермонтовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ при признании рецидива преступлений не учитывается, согласно п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ, поскольку осуждение ФИО1 было условным.

Наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч.5 ст. 74, ст.70 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает. 

Органом следствия ФИО1 не признан больным наркоманией и в судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих о необходимости назначения по делу соответствующей экспертизы, как и применение положений ст.82.1 УК РФ. 

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного им, обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно в условиях изоляции от общества в местах лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, так как только такой вид наказания может обеспечить его исправление.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Лермонтовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Лермонтовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора. На основании п. «б» ч. 3.1. ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 1,196 гр., находившееся в керамической кружке без ручки; керамическая кружка без ручки, в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана); - полимерная бутылка с обрезанным дном, на поверхности которой были обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла); полимерная крышка с фольгой, на поверхностях, которых были обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла); полимерный пакет голубого цвета, в котором находилась часть газеты с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 40,961 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 738,27 гр., находившееся на газете и отрезке полимерной клеенки - скатерти; отрезок полимерной клеенки - скатерти, на которой находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана); отрезок полимерного пакета, в котором находился марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, на котором были обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуана, гашиша, гашишного масла), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 и полностью израсходованным в ходе проведения химической судебной экспертизы; отрезок полимерного пакета, в котором находился контрольный марлевый тампон, на поверхности которого наркотических средств в пределах чувствительности используемых методик не обнаружено, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, и полностью израсходованным в ходе проведения химической судебной экспертизы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным к лишению свободы в тот же срок, со дня вручения копии приговора, через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья Ю.В. Курдубанов